VI	-	outras	atividades	necessárias	ao	aprendizado	de	modo	a	impulsionar	os	processos	judiciais.	
Parágrafo	 único.	 Ao	 ingressar	 na	 residência	 judicial,	 o	 estudante	 será	 intitulado	 “residente

judicial”.	
Art.	6º	A	residência	judicial	consiste	no	cumprimento	da	carga	horária	de	1.700	(mil	e	setecentas)

horas	de	atividade,	a	ser	 integralizada	no	prazo	máximo	de	2	(dois)	anos,	 improrrogável,	com	carga	horária
semanal	de	20	(vinte)	horas.	

§	1º	A	residência	judicial	é	constituída	de	2	(duas)	etapas,	denominadas	Residência	I	e	Residência
II,	com	carga	horária	de	850	(oitocentos	e	cinquenta)	horas	cada	etapa.

[...]

V	-	Conceito	final	com	escala	entre	regular,	bom	e	ótimo;	e	
VI	-	Nome	dos	magistrados	orientadores.	

§	 2º	 Farão	 jus	 ao	 certificado	 que	 trata	 o	 caput,	 o	 magistrado	 orientador	 e	 o	 residente	 judicial
quanto	 ao	 cumprimento	 da	 carga	 horária	 integral	 de	 1.700	 (mil	 e	 setecentas)	 horas	 em	 até,	 no	 máximo,	 2
(dois)	anos.	

§	3º	Em	caso	de	desligamento	do	Programa	antes	do	cumprimento	da	carga	horária	total	de	1.700
(mil	 e	 setecentas)	 horas	 do	 programa	 que	 trata	 o	 art.	 6º	 deste	 regimento,	 o	 magistrado	 orientador	 e	 o
residente	 judicial	 farão	 jus	ao	certificado	relativo	à	conclusão	da	etapa	Residência	I,	caso	tenha	cumprido	a
carga	horária	mínima	de	850	(oitocentos	e	cinquenta)	horas.